
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
Dipartimento Regionale Tecnico  

Ufficio del Genio Civile di Catania 

OGGETTO: Progetto dei lavori  di  manutenzione straordinaria  della ex  S.P. 123 1^ Stralcio Funzionale  

dalla  S.S. 192  al villaggio rurale Libertinia”   nel Comune di  Ramacca.  

 CUP: G17H200020500002 

STAZIONE APPALTANTE: Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 

Dipartimento Regionale Tecnico – Ufficio del Genio Civile di Catania 

DETERMINA N° 203 DEL 21/12/2020 

Il sottoscritto Dott. Ing. Natale Zuccarello, Ingegnere Capo del Servizio dell'Ufficio del Genio Civile 

di Catania, 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

- Visto il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane 

compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 

- Visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016; 

- Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, aggiornato con il D.Lgs 56/2017, relativo alle “Fasi delle 

procedure di affidamento”; 

- Visto l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello 

specifico, sulla base dei criteri di aggiudicazione; 

- Visto l'art. 9 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale); 

- Visto il comma 5, dell’art.1, della legge 14/06/2019, n. 55, che prevede che: “i soggetti attuatori di opere 

sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori nelle 

more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo 

o amministrativo”; 

- Visto il Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, sottoscritto in data 10 settembre 2016tra il Presidente 

del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli interventi 

prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio al fine di realizzare un percorso 

unitario d'intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed 

occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 

- Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per lo 

Sviluppo della Regione Siciliana - Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d'intervento 

strategiche per il territorio e i prospetti allegati "A" e "B" nei quali vengono riportati dettagliatamente gli 

interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione; e le 

successive deliberazione di G.R. ni  20/2017 – 3/2019 – 327/2019 di aggiornamento dell’elenco degli 

interventi, quest’ultima contenente il progetto in argomento; 



- Visto il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico prot. 176355 del 

27/11/2020 di autorizzazione a procedere, nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate, all’affidamento 

dei lavori in argomento con le modalità previste dall’art. 36, comma 2, lettera c bis del D. Lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

- Visto il progetto esecutivo redatto da quest’Ufficio, verificato ai sensi dell’art. 26 del d.lgs. n. 50/2016  e 

validato  e approvato in linea tecnica  in data 31-01-2020 dallo scrivente RUP, che prevede interventi di  

sistemazione ed ammodernamento della S.P. 123 -1^ Stralcio Funzionale dalla SS. 192 al Villaggio Rurale  

“Libertinia” nel Comune di Ramacca” dell'importo complessivo  di  €  950.000,00  di cui   €  725.344,69  per 

lavori,  inclusi   € 11.888,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e di  €  224.655,31 per Somme 

a disposizione dell’Amministrazione; 

- Visto il DDG n° 3683 del 19/11/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture e della 

mobilità e dei trasporti di accertamento sul Capitolo in entrata della somma complessiva di € 944.000,00 per 

la realizzazione dell’intervento in argomento:  

- Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera d) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, così come modificato dall’art. 1 comma 

2 lettera b) del D.L. 76/2020, secondo il quale le stazioni appaltanti affidano le attività di esecuzione di lavori 

mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno 15 operatori economici, ove  esistenti,  per lavori di importo compresi tra 350.000 

e 1.000.000 di €,  individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici in 

possesso di attestazione SOA cat. OG3 classifica III; 

- Considerato che per l’affidamento in argomento si intende avvalersi della procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., invitando gli operatori 

individuati dall’ Elenco delle ditte di fiducia, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio ed in possesso di 

attestazione SOA OG 3 classifica III, mediante la procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-

procurement”; 

- Vista la proposta di determina del RUP dott. Arch. Pianif. Terr. Ignazio Carbonaro, Funzionario Direttivo in 

Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di Catania, nominato dal Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico con D.D.G. n°31/2020, 

DETERMINA 

di dare avvio alla procedura di gara per l’affidamento dei lavori del “Progetto esecutivo di sistemazione ed 

ammodernamento della S.P. 123 -1^ Stralcio Funzionale dalla SS. 192 al Villaggio Rurale  “Libertinia” nel 

Comune di Ramacca” dell'importo complessivo  di  €  944.000,00  di cui   €  725.344,69  per lavori,  inclusi   

€ 11.888,78 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta e di  €  218.655,31 per Somme a disposizione 

dell’Amministrazione. 

L’affidamento in argomento avverrà con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis del D.lgs n.50/2016 mediante la procedura di Gara Telematica sulla 

piattaforma “SITAS e-procurement” ed mediante il criterio del prezzo più basso. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo Ufficio del Genio Civile di Catania. 

     Il Dirigente Capo Servizio 
 

Ing. Natale Zuccarello  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 


